Администрация Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Комиссия
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

обеспечению пожарной безопасности Сорочинского городского округа
Оренбургской области

РЕШЕНИЕ
10 марта 2023 года

№ 1-3
г.с ор о чин с к

и о задачахТпЙ:™'ГвСсеннГ™ "«»«₽■«»« -р.нм ц 2022 году
тепоитониГсп пожароопасному периоду 2023 года на
территории Сорочинского городского округа.

проводимой работе по подгототте ’̂к Должностных лиц о
на территории Сорочинского городского округа, °®^оопасному периоду 2023 года

Комиссия решила:

пожароопасному периодССоТз^СодТХСеоп г° весенне-летнему
указанием конкретных задачо^тственныС"™ ™ городского округа с
контроль за реализацией поставленных задач. Организовать

Срок исполнения; до 01 апреля 2023 года
безон™иТ201з Х%аХ—и"с:" «ик, пожарной

области (приложение № 1 к настоящему решетюГ°™ Оренбургской

управлению ^нТциХьХ^'^зяТтТом А А “’"^заме”'’

специалисту по ГО и ЧС администпапии Слободчикову А.А., главному
А.П.; администрации Сорочинского городского округа Балабуеву

территоримьной пoд^c^^^e.Soй”rocTдаX^5^^^Г^^°^^

ликвидации чрезвычайных ситуаций преднщнааднных игг предупреждения и
пожары в пожароопасный пергюд 2023 года. реагирования на природный

Срок исполнения: до 01 апреля 2023 года.

„Р.ДСКОГО “

1

начальнику отдела по работе с сельскими территориям Слободчикову А.А., главному
специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городского округа Балабуеву
А.П., провести месячник пожарной безопасности на территории городского округа, в
рамках которого организовать выполнение комплекса профилактических мероприятий по
обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах, а также в местах массового
отдыха населения (лесные массивы, берега рек, озер и других водоемов).

Срок исполнения: с 26 апреля по 26 мая 2023 года.
5. Заместителю главы администрации городского округа по сельскому хозяйству и

по работе с территориями — начальнику отдела по работе с сельскими территориям
Слободчикову А.А.^ главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского
городского округа Балабуеву А.П.: ■

5.1. Разработать и утвердить установленным порядком Паспорта пожарной
безопасности на населенные пункты, подверженных угрозе лесных пожаров.

Срок исполнения: в течение 15 дней со дня принятия постановления Правительства
Оренбургской области о мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории
Оренбургской области в весенне-летний период 2023 года.

5.2. Спланировать и организовать работу профилактических и патрульных групп в
части проведения информационно-разъяснительной работы и ежедневных мероприятий
по профилактике пожаров и гибели людей во всех населенных пунктах с вручением
памяток о мерах пожарной безопасности. Назначить специалиста по ГО и ЧС
администрации Сорочинского городского округа Балабуева А.П., ответственным лицом
за координацию деятельности профилактических групп и проведение профилактических
мероприятий на подведомственной территории.

Срок исполнения: постоянно.
6. Заместителю главы администрации Сорочинского городского округа по сельскому

хозяйству и по работе с территориями - начальнику отдела по работе с сельскими
территориями Слободчикову А.А., начальникам территориальных отделов Отдела по
работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского округа;
директору МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного
самоуправления» Кузнецову С.В.:

6.1. Выполнить мероприятия, исключающие возможность перехода природных
пожаров на территории населенных пунктов путем создания (обновления) до началй
пожароопасного периода вокруг населенных пунктов подверженных угрозе лесных
пожаров (п. Родинский, с. Гамалеевка) противопожарных минерализованных полос
шириной не менее 10 метров.

Срок исполнения: до начала пожароопасного периода 2023 года.
6.2. Спланировать и провести комплекс мероприятий, направленных на уборку

мусора, сухостоя и сухой травы, ликвидацию несанкционированных свалок на
территории общего пользования в границах населенных пунктов.

Срок исполнения: до 01 мая 2023 года. :
6.3. При проведении сходов (бесед, рабочих встреч, заседаний и т.п.) доводить до

граждан и руководителей (должностных лиц предприятий) необходимость выполнения
требований пожарной безопасности, а также строгого соблюдения правил
противопожарного режима при проведении огневых и других пожароопасных работ, при
проведении уборки территорий от горючего мусора и запрете его сжигания, запрете
выжигания сухой травянистой растительности.

Срок исполнения: постоянно.
6.4. Провести комплекс мероприятий, направленных на уборку сухой травы,

сухостоя и другого горючего материала на неэксплуатируемых участках жилого сектора
и других объектов населенных пунктов: проинформировать правообладателей

J

(собственников, наследников и т.п.) участков, при их отсутствии обеспечить очистку
участков, сообщить сведения о правообладателях, не осуществляющих уборку участков в
отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому городскому
округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР ГУ МЧС России по
Оренбургской области для принятия мер административного воздействия.

Срок исполнения: до 01 мая 2023 года. ,
7. Руководителям образовательных организаций организовать проведение бесед с

учащимися и их родителями о мерах пожарной безопасности.
Срок исполнения: до 10 апреля 2023 года.
8. Руководителям сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских

хозяйств городского округа, правообладателям земельных участков
сельскохозяйственного назначения принять меры по защите сельскохозяйственных
угодий от зарастания сорной растительностью, очистке от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо отделения
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метров или иным
противопожарным барьером участков прилегающих к лесу. '

Срок исполнения: в период со дня схода снежного покрова до установления
устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

9. Начальнику отдела сельского хозяйства администрации Сорочинского городского
округа Мустаеву Э.Г.:

9.1. Провести инвентаризацию земельных участков сельскохозяйственного
назначения и земель запаса на территории городского округа для определения наличия и
состояния участков, в том числе их зарастание сорной и древеснокустарниковой
растительностью.

Сформированные перечни направить в Управление Россельхознадзора пб
Оренбургской области и отдел надзорной деятельности и профилактической работы по
Сорочинскому городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам УНД и ПР
ГУ МЧС России по Оренбургской области.

Срок исполнения: до 30 апреля 2023 года.
9.2. Организовать проведение межведомственной операции «Трактор», в том числе

сформировать межведомственные группы с участием работников ГКУ «Сорочинское
лесничество» и администрации городского округа, разработать и утвердить- планы-
графики совместных рейдов с маршрутами, проходящими в местах производств^
сельскохозяйственных работ, примыкающих к лесам. i

Срок исполнения: апрель, май 2023 года;
9.3. Организовать и провести совещание с руководителями сельскохозяйственных

предприятий по разъяснению требований, установленных Правилами противопожарногб
режима, в том числе по соблюдению требований пожарной безопасности при проведений
сельскохозяйственных работ и запрета выжигания сухой травянистой растительности,
стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях
запаса, разведения костров на полях, организовать контроль исполнения мероприятий.

Срок исполнения: до 14 апреля 2023 года.
10. Рекомендовать ГКУ «Сорочинское лесничество» Тимакову М.В., провести

работу по обновлению минерализованных полос вокруг лесных массивов Гослесфонда;
подверженных угрозе распространения степных пожаров и соответствующий контроль за
выполнением противопожарных мероприятий правообладателями земельных участков
сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесам. При обнаружении нарушений
содержания земельных участков сельскохозяйственного назначения, прилегающих й
лесам (лесонасаждениям), в том числе не относящихся к Гослесфонду, направлять

)

и

информацию в администрацию округа и отдел надзорной деятельности
профилактической работы по Сорочинскому городскому округу, Тоцкому
Красногвардейскому районам.

10.1. Совместно с Отделом МВД РФ по Сорочинскому городскому округу
администраций Сорочинского городского округа Оренбургской области регулярно
проводить патрулирование мест массового отдыха населения, а также населенны^
пунктов, садоводческих и дачных некоммерческих объединений, летних
оздоровительных лагерей, расположенных на территориях, прилегающих к лесам и
подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

Срок исполнения; в течение всего пожароопасного периода.
10.2. Обеспечить контроль за выполнением собственниками земельных участков;

землевладельцами, землепользователями и арендаторами земельных участков^
прилегающих к лесам, мероприятий, предусмотренным Правилами пожарной
безопасности в лесах.

Срок исполнения: в течение всего пожароопасного периода.
10.3. Обеспечить контроль за выполнением Требований пожарной безопасности в

лесах, в том числе запрета разведения костров в необорудованных местах, ограничения
посещения лесов населением в случае установления особого противопожарного режима. :

10.4. Обеспечить очистку территорий, прилегающей к лесу, от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса
противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра или иным
противопожарным барьером. )

Срок Еюполнения: со дня схода снежного покрова до установления устойчивой
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова.

11. Председателю административной комиссии Богданову А.А. организовать работу
административной комиссии по контролю, за выполнением установленный
дополнительных требований пожарной безопасности в условиях особого
противопожарного режима, по выявлению нарушений в сфере благоустройства
территории Сорочинского городского округа, выявлению несанкционированных свалок’
и принятия мер административной ответственности к виновным лицам.

Срок исполнения:.постоянно. i
12. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации

Сорочинского городского округа Оренбургской области Павлову А.А. спланировать и
организовать с участием МУП «Санитарная очистка», начальниками территориальных
отделов Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского
городского округа и 40 ПСЧ по охране г. Сорочинск, Сорочинского городского округа,
проверку работоспособности всех источников противопожарного водоснабжения (ПГ,
ПВ, пирсов и подъездов к открытым водоемам), при неисправности источников
противопожарного водоснабжения немедленно принимать меры по устранению
недостатков, а недостатки не требующих финансовых затрат, устранять во время
проверки работоспособности.

Срок исполнения: до 20 мая 2023 года.
13. Заместителю главы администрации Сорочинского городского округа п6

сельскому хозяйству и по работе с территориями - начальнику отдела по работе d
сельскими территориями Слободчикову А.А., начальникам территориальных отделов
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского
округа, директору МКУ «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного
самоуправления» Кузнецову С.В.:

13.1. Провести проверку технического состояния техники, привлекаемой для
тушения пожаров, ранцевых огнетушителей, пожарных рукавов и другого пожарно­
технического вооружения.

Срок исполнения: до 15 апреля 2023 года.
13.2. Ввести в режим эксплуатации технику, законсервированную на зимний период,

в с. Михайловка Вторая, с. Первокрасное.. i
Срок исполнения: до 01 апреля 2023 года.
13.3. В целях своевременного реагирования на ликвидацию пожаров, рассмотреть

вопрос возможности стоянки техники привлекаемой для тушения пожаров, по месту
жительства водителей, с учетом сохранности ГСМ и ПТВ.

Срок исполнения: до 10 апреля 2023 года.
14. Начальнику Сорочинского дорожного управления государственного унитарного

предприятия Оренбургской области «Оренбургремдорстрой» Юрченко П.Г., начальнику
станции Сорочинская Открытого акционерного общества «Российские железные дороги»
Иноземцеву С.А. организовать проведение работ по противопожарному обустройству
полос отвода.

Срок исполнения: до 14 апреля 2023 года;
14.1. Обеспечить выполнение запрета на выжигание в полосах отвода сухой

травянистой растительности, разведение костров, сжигание хвороста, порубочных
остатков и горючих материалов.

Срок исполнения: в течение всего пожароопасного периода.
15. Рекомендовать руководителям организаций осуществлять непрерывный

мониторинг выполнения правил противопожарного режима в Российской Федерации, В
части запрета курения табачных изделий на автомобильном транспорте.

Срок исполнения: в течение всего пожароопасного периода.
16. Рекомендовать Отделу МВД РФ по Сорочинскому городскому

Мелихову Д.А.:
16.1. Оказывать содействие ГКУ «Сорочинское лесничество» Тимакову

администрации Сорочинского городского округа в обеспечении ограничения
населения в леса при введении особого противопожарного режима или
чрезвычайной ситуации в лесах.

16.2. Организовать .участие сотрудников в разъяснительной работе среди населения
по обеспечению мер пожарной безопасности на территориях, подверженных угрозе
природным пожарам, а так же принятии мер по привлечению к административной
ответственности виновных лиц.

Срок исполнения: в течении всего пожароопасного периода.
17. Начальнику отдела по внутренней политике и связям с общественностью

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Зениной И.В.
при взаимодействии с главным специалистом по ГО и ЧС администрации Сорочинского
городского округа Балабуеву А.П., ГКУ «Сорочинское лесничество» Тимакову М.В.;
отделом надзорной деятельности и профилактической работы по Сорочинскому
городскому округу, Тоцкому и Красногвардейскому районам Бачурину Е.Ю. размещать
на интернет порталах Сорочинского городского округа информацию о мерах пожарной
безопасности, пожарах и проводимых мероприятиях.

18. Главному специалисту по ГО и ЧС администрации Сорочинского городскогб
округа Балабуеву А.П.:

18.1. Взять под личный контроль исполнение плана профилактических мероприятий
по усилению пожарной безопасности в 2023 году.

Срок исполнения: постоянно.

округу

М.В. и
доступа
режима

J

t

ЕАпемов R ? J объемов с круглосуточным пребыванием людей Ваганову В.Я.,
Ефремов В.А., Лысаку О.П. организовать в установленные предписаниями сроки
устранение нарушении требований пожарной безопасности, провести дополнителшые
мероприятия по исключению возможности возникновения и распространения пожара.

Председатель КЧС и ОПБ
Сорочинского городского округа т.п. Мелентьева ■

f